
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 20 de setembro de 2013  -  Nº 4458 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  734/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal REGIS ARGEU MORAES, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEF, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO PROT. Nº

Nº  203/2013 
17/09/2013

PLAY CITY 

EVENTOS LTDA 

– EPP

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de arquibancada, piso suspenso, separadores 

e fechamento de público, cadeiras e mesas 

para os eventos a serem realizados pela 

Administração Municipal, conforme 

especificações do Anexo I, Itens nº 007, 008 

e 009, do Edital de Pregão nº 175/2012.

1 – 31.021/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  735/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal REGIS ARGEU MORAES, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEF, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO PROT. Nº

Nº  205/2013 
18/09/2013

PLAY CITY 

EVENTOS LTDA 

– EPP

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de banheiros químicos, tendas, stand e 

auditório para os eventos a serem realizados 

pela Administração Municipal, conforme 

especificações do Anexo I, Itens nº 001, 005, 

008 e 020, do Edital de Pregão nº 179/2012

1 - 31.023/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 737/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  29.504/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARCIA  ROSA 
DE CASTRO LEITE, Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a concessão de vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor 
do vencimento do cargo de que é ocupante a título de gratificação 
assiduidade, referente ao Decênio 2003/2013, a partir de 03 de 
setembro de 2013, em caráter permanente, nos termos da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 20 de setembro de  2013                                           DOM nº 4458 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  739/2013

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta    no processo protocolado 
sob o nº 29.378/2013,  

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do expediente do servidor municipal 
MARCOS BASTOS BARBOSA, Médico Clínico, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, para participar do XV Congresso da Sociedade Brasileira 
de Cirurgia Bariátrica e Metabólica e Simpósio Conjunto sobre 
o tratamento intervencionista do Diabetes tipo 2 e da Síndrome 
Metabólica, a ser realizado em Brasília – DF, no período de 01 de 
outubro de 2013 a 05 de outubro de 2013, nos termos do Artigo 
56, XIV, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  740/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 

23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  28.751/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal GLAUCO 
CARVALHO E SOUZA, Professor PEB B C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 02 
(dois) anos, a partir de 13 de setembro de 2013, em prorrogação a 
Portaria nº 726/2011, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com 
redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  741/2013

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  30.518/2013, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal ALEXANDER AZEVEDO HECKERT, Odontólogo, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, em virtude 
de licença paternidade, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 
06 de setembro de 2013, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, 
da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  742/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  30.488/2013,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal SIDNEY CARVALHO PIMENTEL JUNIOR, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 20 de setembro de  2013                                             DOM nº 4458 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Agente de Serviços da Educação, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, por motivo de casamento, no período de  
08 (oito) dias, a partir de 06 de setembro de 2013, nos termos 
do Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 750/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2013.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 750/2013
NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

LÚCIO BERILLI MENDES SEMFA 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17702/2013

DIDIMO SEBASTIÃO MELLO SEMUS 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17827/2013

ELIMAR FERREIRA SEMUI 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17245/2013

HEVERALDO CARREIRO SEMUI 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17245/2013

LUCIANO CANTARINI SEMUI 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17245/2013

SAMUEL DE SOUZA LEAL SEMUI 18/09/2013 a 16/10/2013 2-17245/2013

ELIAS JOSÉ SARTORI SEMUI 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17195/2013

WALDIR DA FRAGA BOTELHO SEMUS 18/09/2013 a 03/10/2013 2-17857/2013

CRISTIANE VALERIANO 
MOREIRA SEMUS 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17857/2013

DANIEL SABINO PEREIRA DA 
SILVA SEMUS 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17857/2013

ROBERTO FERREIRA POVOA SEMUS 18/09/2013 a 18/12/2013 2-17857/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2010.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Reduzir o valor, prorrogar a vigência e acrescentar uma 
cláusula ao Convênio nº 035/2010, firmado em 27/09/2010.
VALOR: Fica reduzido em R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos 
reais) o valor global do convênio originário, passando de R$ 
515.200,00 (quinhentos e quinze mil e duzentos reais) para R$ 
504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 5/2004 – Especialidade 
SUS e Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.205, 
Despesa: 3.3.90.39.36.00.
ESTIMATIVA: Fica prevista estimativa de 22.815 (vinte e dois 
mil, oitocentos e quinze) atendimentos a população e 31.541 
(trinta e um mil, quinhentos e quarenta e um) procedimentos a 
serem realizados.
PRAZO: Com o presente termo fica prorrogada a vigência do 
convênio originário por 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Junior – 
Secretário Municipal de Saúde e Winston Roberto Soares Vieira 
Machado – Presidente do Convenente.
PROCESSO: Prot nº 51-29.944/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 222/2013.
CONTRATADO: EDIEL VENTURA ADÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 2.221 kg de Banana Prata e 2.000 Molhos 
de Couve, como parte do Projeto “Compra Direta da Agricultura 
Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, firmado com a 
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos – 
SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 4.346,97 (quatro mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e noventa e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 20 de setembro de  2013                                             DOM nº 4458 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Ediel  Ventura 
Adão – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.351/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 223/2013.
CONTRATADO: JOSE VERIDIANO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 579 kg de Doce Caseiro, como parte do 
Projeto “Compra Direta da Agricultura Familiar Quilombola”, 
Convênio nº 001/2012, firmado com a Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SEADH, visando a 
melhoria do acesso à alimentação de qualidade para as pessoas 
assistidas pelas instituições da rede sócio-assistencial. 
VALOR: R$ 4.342,50 (quatro mil, trezentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jose 
Veridiano– Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.359/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 224/2013.
CONTRATADO: EUCIRLANDES SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 1.140 Dúzias de Ovos e 1.000 Molhos 
de Taioba, como parte do Projeto “Compra Direta da Agricultura 
Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, firmado com a 
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos – 
SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial. 
VALOR: R$ 4.336,00 (quatro mil, trezentos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 

da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Eucirlandes 
Souza – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.353/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 225/2013.
CONTRATADA: JULIANA PACHECO VENTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 180.50 kg de Doce Caseiro e 374 kg de 
Peixe Natura (Tilapia), como parte do Projeto “Compra Direta 
da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, 
firmado com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação 
de qualidade para as pessoas assistidas pelas instituições da rede 
sócio-assistencial.  
VALOR: R$ 4.345,75 (quatro mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Juliana 
Pacheco Ventura – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.360/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 226/2013.
CONTRATADA: GERUZIA BARBOZA ROQUE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 2.207 kg de Abobora Madura e 1.800 
Molhos de Tempero Verde, como parte do Projeto “Compra Direta 
da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, 
firmado com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 20 de setembro de  2013                                             DOM nº 4458 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de qualidade para as pessoas assistidas pelas instituições da rede 
sócio-assistencial. 
VALOR: R$ 4.345,90 (quatro mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Geruzia 
Barboza Roque – Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.355/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 227/2013.
CONTRATADO: ELIAS VEREDIANO ROQUE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 2.042 kg de Banana Prata e 1.200 kg de 
Mandioca, como parte do Projeto “Compra Direta da Agricultura 
Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, firmado com a 
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos – 
SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial. 
VALOR: R$ 4.345,94 (quatro mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Elias Verediano 
Roque – Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.357/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 228/2013.
CONTRATADA: MARIA DIOLINDA ALVES.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de 1.570 kg de Abobora Madura e 2.265 
kg de Abobrinha Verde, como parte do Projeto “Compra Direta 
da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 001/2012, 
firmado com a Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEADH, visando a melhoria do acesso à alimentação 
de qualidade para as pessoas assistidas pelas instituições da rede 
sócio-assistencial. 
VALOR: R$ 4.345,10 (quatro mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio Estadual nº 001/2012, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.244.0037.2.246, 
Despesa: 3.3.90.32.00.00.
Fonte de Recursos: 330212070000 – SEMDES – COMPRA 
DIRETA
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Maria Diolinda 
Alves– Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.364/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 229/2013.
CONTRATADA: NÚCLEO NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Hospedagem em Hotel, para Realização do Evento 
Referente ao 4º Encontro da Rede Nacional de Pessoas Vivendo 
com HIV/AIDS (RNP+) de Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
especificações do Anexo I do Edital de Pregão Nº 040/2013. 
VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta da 
Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue 
abaixo:

Órgão/Unidade:16.02, Projeto Atividade: 10.305.0033.2.192., 
Despesa: 3.3.90.39.99.99. 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Junior – 
Secretário Municipal de Saúde e Antônio Carlos Ferrari Junior – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.079/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 20 de setembro de  2013                                             DOM nº 4458 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 
001/2013 - SEMUS

PUBLICAÇÃO RESUMIDA

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO, que no período de 23 de setembro de 2013 a 06 de 
outubro de 2013 estarão abertas as inscrições para o PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO de Provas e Títulos, destinado ao 
provimento de vagas existentes e seus requisitos no Quadro 
de Pessoal instituído pela Constituição Federal; Lei Orgânica 
Municipal; Emenda Constitucional nº 51/2006; Lei Federal 11.350 
de 05 de Outubro de 2006; Lei Municipal nº 6.464/2011 de 09 de 
fevereiro de 2011, alterada pelas Leis nºs 6.499, de 20 de maio 
de 2011 e 6.657, de 23 de março de 2012, e suas atualizações. 
As inscrições poderão ser feitas no site da empresa realizadora do 
certame: www.agoraconsultoria.srv.br ou Posto de Atendimento 
situado na Praça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES, durante o período de inscrição das 08 às 16 horas; 
exceto sábado, domingo ou feriados. Os interessados poderão obter 
mais informações no site da empresa e no Posto de Atendimento 
durante o período das inscrições.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de setembro de 2013.

Carlos Roberto Casteglione Dias
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização certames licitatórios

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 057/2013
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos.
Dia: 03/10/2013 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 058/2013
Objeto: Aquisição de Cortina e Varão.
Dia: 03/10/2013 - Hora: 10:00 horas.

Pregão nº. 059/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Distribuição Gratuita- Kit 
Bebê.
Dia: 04/10/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,19/09/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

D ATA C I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 
DO REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS DA 
DATACI, E SEU SUPLENTE, PARA COMPOR O 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA DATACI

1. Nos termos do artigo 12 do Estatuto Social da Compahia de 
Tecnologia da informação de Cachoeiro de Itapemirim e Decreto 
18.808/2007, ficam convocadas eleições para a representação dos 
empregados da DATACI com respectivo suplente, para compor 
o Conselho de Administração da Empresa, com mandato para o 
período de 20 de outubro de 2013 a 20 de setembro de 2015.

2. Os candidatos deverão manifestar o interesse em se eleger até o 
momento da eleição.

3. Poderão se candidatar todos os empregados admitidos na forma 
do artigo 41 do Estatuto Social e que tenham cinco ou mais anos 
de efetivo exercício na empresa.

4. As eleições ocorrerão no dia 23 de setembro às 14h30min, na 
sede da DATACI e o resultado será anunciado no mesmo dia da 
votação.

5. Os procedimentos da eleição obedecerão às regras previstas no 
Decreto nº. 17.808 de 06 de setembro de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2013.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença Prévia

A J S DA SILVA – ME, CNPJ: 16.879.856/0001-19, torna público 
que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA, Licença Prévia N°079/2013, validade até 10 de outubro  
de 2013, Licença de Instalação – LI N° 076/2013, valida até 10 de 
Novembro de 2013, e a Licença de Operação – LO N°070/2013, 
valida até 10 de Setembro de 2014, para atividade N°24.03 – 
Lavagem de veículos com ou sem rampa e fosso. Localizada na 
Avenida Jones dos Santos Neves, Nº1330 – Caiçara – Cachoeiro 
de Itapemirim-ES
NF:0338


